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بازبودن کلاینت های غیررسمی به معنی تایید تلگرام است

قبل از اینکه تلگرام بخواهد در ایران فیلتر شود، نسخه های غیررسمی از آن در 
حال فعالیت بودند. این نسخه ها نام های مختلفی داشتند و روی دو سیستم 
عامل پرکاربر )اندروید و ios( قابلیت اجرایی داشتند. با شروع فیلترینگ تلگرام 
و دستور دادگاه مبنی بر قطع دسترسی به آن انتظار می رفت که این نسخه های 
غیررسمی )تلگرام طلایی( هم فیلتر شوند اما در کمال تعجب دیدیم که برخی 
از نسخه های غیررسمی در حال فعالیت هستند و فیلتر تلگرام نه تنها تاثیر منفی 
بر فعالیت آنها نگذاشته است بلکه سبب رونق بخشیدن به این نسخه ها هم شده 
است تا جایی که تعداد دانلود آنها از فروشگاه های مجازی اپلیکیشن بالاتر از 
پیام رســـان های دیگر قرار گرفته است. در این راستا تلگرام به صورت منبع  باز 
)Open Source( ارائه شد و هر شرکت یا شخصی می توانست از کدهای تلگرام 
استفاده و یک محیط کاربری جدید را تعریف کند و به کاربران ارائه دهد. اما سرور 
و سایر خدمات را، خود باید تامین کند و این موارد دیگر به تلگرام ارتباطی نداشت. 
این اپلیکیشن ها مانند پیام رسان های ایرانی یا حتی خود تلگرام  پیشینه و ساختار 
رسمی ندارند و معلوم نیست که سرورهای آنها کجاست و مالکان آنها چه کسانی 
هستند. طبق اعلام وزیر اطلاعات یک نسخه از آنها که با نام تلگرام طلایی در 
حال فعالیت اســـت متعلق به جمهوری اسلامی است! اما اینکه چرا این وزیر 
اعلام نکرده متعلق به کدام نهاد جمهوری اسلامی است جای بحث و تامل دارد، 
چراکه استفاده از نسخه های غیررسمی تلگرام و در دسترس بودن این نسخه ها 
یعنی تایید تلگرامی که ادعا می شد برای اقتصاد و فرهنگ ایران خطرناک است!

وزرای روحانی علیه روحانی!

در بند دوم نامه شش بندی رئیس جمهور به وزیر ارتباطات، رسما روحانی به وزیر 
ارتباطات دستور می دهد که با فیلترشکن ها و رواج آنها در فضای مجازی برخورد 
مستقیم و موثر شود. در این بند ساماندهی فیلتر شکن ها و برخورد موثر با آنها در 
کنار مدیریت کارا برای بهره برداری مشروع از آن توسط کاربران فضای مجازی و 
سازمان ها یکی از مطالبات روحانی بوده است. انتظار می رود وزرای روحانی بعد 
از نامه رسمی اش از آن تبعیت کنند و حداقل کلام یا رفتاری خلاف آن نداشته 
باشند، اما وزیر ارتباطات بارها و بارها اعلام کرده است که نباید جلوی تکنولوژی 
ایستاد و مخالف فیلترینگ است. این بار هم وزیر اطلاعات اعلام کرده است که 
فعالیت یک کلاینت غیررســـمی در کشور قانونی است! وزرای روحانی خلاف 
سیاست های اعلامی دولت صحبت می کنند و هیچ نظارتی هم بر رفتار و مواضع 
آنها نمی شود. در این میان چوب این تناقض گویی ها را کاربران به ویژه کاربرانی 

که در این فضاها کسب و کاری را راه اندازی کرده اند می خورند.

فیلتر نامحسوس به کجا رسید؟

از زمانی که تصمیم بر فیلتر تلگرام گرفته شد قرار بر این است که فیلترینگ به 
یک باره نباشـــد و آرام آرام دسترســـی افراد به تلگرام گرفته شود تا مردم بتوانند 
اطلاعاتی که در این پیام رســـان دارند را خارج کنند. قرار بر این بود که در ابتدا 
خبر فیلترینگ اعلام و اطلاع رسانی همگانی انجام شود و بعد از آن دسترسی 
مردم را نرم نرم از تلگرام محدود کنند؛ یعنی دانلود تصاویر و فایل ها به سختی 
انجام شود، سرعت انتشار مطالب کاهش یابد و ... . در انتها تلگرام که فیلتر شد 
برای مدت محدودی کلاینت های غیررسمی در دسترس باشند تا افرادی که 
همچنان نتوانسته اند اطلاعات خود را از تلگرام خارج کنند، فرصت ذخیره سازی 
اطلاعات شخصی شان را داشته باشند. اما در عمل دیدیم که دو مرحله از مراحل 
بالا به درستی انجام شد ولی مرحله آخر به هیچ عنوان اجرایی و عملی نشد! اینکه 
به چه دلیل؛ مالی یا اطلاعاتی مرحله آخر محدودسازی تلگرام به درستی پیاده 
نشد جای سوال دارد ولی نحوه رفتار دولت با فیلتر تلگرام بنا به دستور رئیس 

دولت خود نقض غرضی است که بر همگان آشکار است. 
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عباس آباد قلب گردشگری شبانه رمضان

محمدجوادحقشناس،رئیسکمیسیونفرهنگیواجتماعی
شورایاســـامیشهربااشـــارهبهاینکهاراضیعباسآباد
ذخیرهایارزشمندوگنجینهقیمتیبرایتهراناست،اظهار
کرد:»اراضیعباسآبادبهلحاظموقعیتوجایگاهیکهدارد،
شمالوجنوبوشرقوغربپایتخترابهلحاظنقطهکانونی
بهیکدیگرپیونددادهاســـت.«ویبااشـــارهبهاینکهاراضی
عباسآبادبهدلیلوجودســـازههاییکهبارویکردفرهنگی
درایننقطهشکلگرفتهبهقلبیبرایحوزهفرهنگ،هنرو
گردشگریشبانهتهرانبدلشدهاست،عنوانکرد:»مدیریت
جدیدشـــهریامســـالدرماهمبارکرمضانازاینفرصت
استفادهبهینهوگردشگریشبانهرابارویکردفرهنگیآغاز
کردهکهخوشبختانهبااستقبالشهرونداننیزمواجهشده
است.«حقشناسخاطرنشانکرد:»مابایدازچنینفضاهایی
برایایجادآرامشوتبدیلشهربهموقعیتیکهشهروندان
وقتیواردآنفضامیشـــوندباخاطـــرهایخوبازآنخارج
شوند،بهرهببریم.بنابرایندراینحوزهمیتوانیمرویاراضی

عباسآبادحسابویژهبازکنیم.«

جریمه 50 هزار تومانی چراغ غیرمجاز

سرهنگعلیاصغرشریفی،رئیسمرکزاطاعرسانیپلیس
راهنماییورانندگیتهراناظهارکرد:»تغییردرمیزاننور
ورنگاستانداردچراغهایوسیلهنقلیهمصداقبارزنقص
فنیمحســـوبمیشـــودوجریمه5۰هزارتومانیرابرای
فردمتخلفدرپیخواهدداشـــت.«شریفییادآوریکرد:
»مطابقماده151آییننامهراهنماییورانندگی،استفاده
ازچراغهایچشمکزنورنگارنگدروسایلنقلیهممنوع
اســـت.«ویدراینرابطهمواردیرابرشـــمردکهرانندگان
ملزمبهرعایتآنهســـتندوگفت:»رنگچراغهایجلوی
وسیلهنقلیهسفیدیازردورنگچراغهایعقبوترمزباید
قرمزباشـــد.همچنینرنگچراغکوچکپاکعقبباید
سفیدورنگچراغدندهعقبسفیدیازردباشد.رنگچراغ
راهنماوچراغخطرنیزبایددرقسمتجلوزردودرقسمت
عقبوســـیلهنقلیهزردیاقرمزباشد.«شریفیتاکیدکرد:
»استفادهازچراغبانورخیرهکنندهوهمچنینچراغهایی
بانورســـفیددرعقبوسیلهنقلیهونورقرمزدرجلواکیدا

ممنوعاست.«

شرایط اعزام عمره فراهم نیست

حمیدمحمدی،رئیسسازمانحجدرموردتعیینتکلیف
عمرهگفت:»چونشـــرایطلازمهنوزبـــرایحضورزائران
فراهمنشـــدهبههمیندلیلنمیتوانیمزمانازسرگیری
عملیاتعمرهراتعیینکنیم،اماشرایطرابررسیمیکنیم
وچنانچهامکانحضوروجودداشتهباشدبهعمرهگذاران
اعاممیشـــود.درحالحاضر۶میلیوننفرپشتنوبت
اعـــزامبهعمرهمفردههســـتندوفیشثبتنـــامدارند.به
متقاضیـــانعمرهکهدارایفیشثبتنامهســـتنداعام
کردهایممیتوانندیکفیـــشعمرهرابادوفیشاعزامبه
عتباتعوضکنندکهتعدادینیزبهســـازمانحجبدین
منظورمراجعهکردهاند.«محمدیدرموردقانونعربستان
برایتشـــرفزنانزیر۴5سالهمراهبامحرمگفت:»طبق
قانونعربستانهرخانمزیر۴5سالکهقصدتشرفبهحج
راداردبایدهمراهیکیازمحارمخودمثلپدر،همسر،پسر
وبرادروسایرمحارمبهحجتمتعمشرفشود.چندینبار
تاکنونازعربستاندرخواستکردهایماینمحدودیتبرای

حجاجایراناصاحشود.«

 درباره ایران -۳5

از دوران پهلوی بعضی در پی 

عربی زدایی از فارسی بوده اند
آنچهمیخوانیدسلســـله
مباحـــثدکتـــرعلیاکبر
ز ا  جمعـــی  و  ولایتـــی
کارشناســـاندرمجموعه
برنامههـــای»ایـــران«در
سیمایجمهوریاسامی
ایرانباموضوعتبیینمفهوم»ایرانوهویتایرانی«
اســـتکهدرســـتونثابت»دربارهایران«بهصورت
پاورقیدرروزنامه»فرهیختگان«منتشرمیشود.

بعضی ها می گویند اولین شعر فارسی را ابوسلیک 
گرگانی گفته است. به هر حال این چیزهایی است 
که در تواریخ مختلف آمده و راجع به اولین اشـــعار 
فارســـی اســـت. باز می بینیم که دو بیتی دیگری 

هست از:
احمدبن عبدا... خجســـتانی را گفتند: تو مردی 
خر بنـــده )مهتر خر، گاو و اســـب( بودی چگونه 
از خربندگی به امارات خراســـان رســـیدی. »امیر 
خراســـان« گفت در دیوان حنظله بادغیسی نظر 
می کردیم )افغانســـتان امروز( معلوم می شود یک 
دیوانی داشته که از بین رفته است. می فرماید این 
امر براســـاس نقل این دو بیت مانده است. گفت 
در دیوان حنظله بادغیســـی نظر می کردم به این 

دو بیت رسیدم:
مهتری گر به کام شیر در است
شو خطر کن ز کام شیر بجوی

یا بزرگی و عز و نعمت و جاه
یا چو مردانت مرگ رویاروی

ایـــن دو بیت، مرا تحریز کرد به اینکه تلاش کنم. از 
خربندگی به امارات خراسان رسیدم.

منتها یک تفاوتی دارد زبان فارسی با سایر زبان ها. 
زبان عربی هم اگر قرآن کریم نبود که معیار است. 
به شما عرض می کنم تجربه ما است. ما خواستیم 
کتاب الحاوی زکریای رازی را که بین ســـال های 
251 تا 316 بنا بر روایتی می زیسته و 65 سالش 
بوده است، طی این ســـال ها با کوشش برخی از 
دوستان به زبان عربی ترجمه کنیم. یک گروه 12 
نفره مترجم عربی به زبان فارسی داشتیم به ریاست 
آقای عبدالرحمان العلوی عراقی. چند صد تا لغت 
در کتاب های رازی بود. لغات فنی پزشـــکی که در 
زبان عربی امروز نیست و حتی اینهایی که تعدادی 
از آنها عربـــی دان عراقی و لبنانی و ایرانی بودند و 
12 نفر بودند و می خواستند این کتاب را ظرف دو 
ســـال ترجمه کنند، این لغات را پیدا نکردند. ما از 
دکتر محمود مرعشـــی کمک خواستیم. چند نفر 
از عربی دان هـــای حوزه علمیه قم چند ماه زحمت 
کشیدند تا بتوانیم این 300-200 لغت را که برای 
11 قرن پیش بود در حوزه پزشـــکی، به زبان عربی 
امروز بر گردانیم. می خواهـــم عرض بکنم که اگر 
قرآن کریم -که معیار هســـت- نبود و این احادیث 
نبودنـــد ، معلوم نبود زبان عربـــی امروز هم همان 
کیفیت زبان عربی در ســـال های گذشته را داشته 
باشـــد. ولی در زبان فارسی این طور نیست. امروز 
شما شاهنامه فردوســـی یا رودکی را می خوانید و 
می بینید و می فهمید یکصد ســـال یا هزار سال از 
آن زمان گذشـــته. این ویژگی زبان فارسی است و 
باعث می شـــود همه خزائن فرهنگی هزار و هزار و 
دویست ســـال همچنان جزء گنج گرانبهای ما در 

زبان فارسی  باشند.
از اواخـــر قاجاریه و به ویـــژه، از دوران پهلوی اول، 
بعضـــی در پـــی آن بوده اند که  از زبان فارســـی، 
به نوعی، عربی زدایی بکنند بدین معنا که واژگان 
عربی را از زبان فارسی خارج و به جای آنها کلمات 
فارسی کهن را احیا کنند یا واژه هایی جدید بر سنخ 
واژه های فارســـی بسازند. به عقیده ما عربی زدایی 
از زبان فارسی معادل فارسی زدایی از زبان فارسی 
است؛ چندین دلیل بر این مدعا داریم: اول اینکه، 
این واژه هایی که ریشه عربی دارند و به فارسی وارد 
شـــده اند دیگر شناسنامه فارسی گرفته اند. حتی 
تلفظ ما از اغلب این واژه ها تلفظ فارسی است که 
اگـــر برای یک عرب تلفظ کنید متوجه نمی شـــود 
شما چه می گویید. دوم اینکه، در اغلب زبان های 
زنده دنیـــا واژگان وارداتی وجود دارند و هیچ گاه، 
این واژگان وارداتی عیبی را متوجه آن زبان میزبان 
نمی کنند. مثال های متعددی در دنیا هست؛ مثلا 
زبان انگلیسی میزبان بســـیاری از واژه های زبان 
فرانسه اســـت که اغلب، صورتی انگلیسی به خود 
گرفته اند. علتش هم، قرن هـــا تبادلات فرهنگی 
و نیز ســـلطه چند قرنی فرانسه بر جزیره انگلیس 
است. اهل تحقیق می دانند که زبان انگلیسی قدیم 
متفاوت از زبان انگلیسی کنونی است؛ درعین حال، 
هیچ کس نمی گوید بیایید فرانســـه زدایی از زبان 
انگلیسی بکنیم. چراکه، فرانسه زدایی از انگلیسی 
یعنی زبان انگلیســـی را انگلیســـی زدایی کنیم. 
عربی زدایی از زبان فارســـی هم بـــه همین اندازه 
مُهمَل اســـت. اینها زبان هایی زنده هســـتند که 
در طول تاریخ، به ســـبب همجواری شـــان، با هم 
بده بستان داشته اند. ســـوم اینکه از زبان فارسی 
هم تعدادی واژه به زبان عربی وارد شده است و در 
این باره مقالات فراوانی نوشته شده که علاقه مندان 
می توانند مطالعه کنند.1 چهارم اینکه، ادبای ما در 
طول تاریخ توانسته اند ترکیب منسجم و بسیار خوب 
و دلنشینی از همنشینی واژگان فارسی با واژه هایی 
که از زبان عربی به فارسی داخل شده اند بسازند.

پینوشت:
1- از جمله این مقالات می توان به مقاله مفصل زیر اشاره کرد: 
محمدی، محمد )1345 - بهار و تابســـتان؛ اربیع و الصیف 
1966(. »درباره جست وجوی کلمات فارسی در زبان عربی«، 
الدراسات الادبیه، سال هشتم، ش 1 و 2، مسلسل 29 و 30، 

ص 29-1، لبنان، الجامعه البنانیه.
ادامهدارد

اززمانیکهبحثفیلترتلگراموپیامرســـانهایایرانیمطرحشـــدهرشخصیکهقلمی
براینوشتنداشتیاهرمسئولیکهتریبونیبرایصحبتداشت،اظهارنظرهاییرادر
اینموردبیانکرد.دراینمیانبرخیازتناقضگوییهایمســـئولانسوژهکاربرانفضای
مجازیشـــدوکاربراندرپســـتهایمختلفســـوالاتیرابهطنزدربارهاطاعاتفنیو
علمیمســـئولموردنظرعنوانکردند.یکیازمسئولانیکهاخیرادراینبارهاظهارنظر
قابلتاملیداشته،سیدمحمودعلویوزیراطاعاتبودهاست.طبقاخبارمنتشرشده
درسایتهایخبریوفضایمجازییکعضوکمیسیونامنیتملیوسیاستخارجی
مجلسبهنقلازوزیراطاعاتعنوانکردکه»تلگرامطایی«متعلقبهجمهوریاسامیایراناستواکنون۲5
میلیونعضوداردوقانونیاست.حسنبیگیعضوکمیسیونامنیتملیوسیاستخارجیمجلسگفت:»وزیر
اطاعاتدرضیافتافطاریاعضایکمیسیونامنیتملیوسیاستخارجیوجمعیازنمایندگانمجلسعنوان
کردکه»تلگرامطایی«متعلقبهجمهوریاســـامیایراناســـتواکنون۲5میلیونعضوداردوقانونیاســـت.«
صرفنظرازاینکهعنوانکردناینکه»تلگرامطایی«برایجمهوریاســـامیاســـتچهافتخاریدارد!برآنشدیماینادعای
وزیراطاعاترااززاویهدیگرینگاهکنیم.اگراظهاراتمنتسببهوزیراطاعاتصحیحباشد،مواردزیرقابلبررسیاست.

حسین اسلامی، کارشناس فضای مجازی 

روزنامه قانون روز گذشـــته این نقل قول از ابوالفضل حســـن بیگی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس را منتشر کرد که گفته: »وزیر 
اطلاعـــات در ضیافت افطاری اعضای کمیســـیون امنیت ملی و سیاســـت خارجی و جمعی از نمایندگان مجلس عنـــوان کرد تلگرام طلایی متعلق به 
جمهوری اســـلامی ایران اســـت و اکنون 25میلیون عضو دارد و قانونی اســـت.« این حرف ها درحالی بیان می شود که تلگرام در اردیبهشت ماه با حکم 
قضایی مسدود شد و مرکز ماهر وزارت ارتباطات نیز با انتشار بیانیه ای از مردم خواست از نسخه های غیررسمی تلگرام استفاده نکنند. در متن هشدار 
مرکز ماهر آمده اســـت: »از آنجا که تلگرام برنامه ای متن باز اســـت و هر روز چندین نســـخه غیررسمی از آن ایجاد می شود و از طرفی شناسایی و بررسی 
همه این نسخه ها کار مشکلی است، لذا توصیه می شود کاربران از نصب هرگونه نسخه غیررسمی و تاییدنشده تلگرام خودداری کنند.« این صحبت ها 
را باید در کنار صحبت امیر خوراکیان، معاون محتوای مرکز ملی فضای مجازی گذاشت که در دوم خرداد 93 گفت: »تلگرام های فارسی برای یک مدت 
محدودی با فرصت دادن به پیام رســـان های داخلی کمک می کنند اما درنهایت یا باید خودشـــان تبدیل به پیام رسان مستقلی شوند یا کنار می روند.« 
بنابراین از یک سو قوه قضائیه براساس یک حکم قضایی طبق قانون مانع فعالیت تلگرام شده است و از سوی دیگر تلگرام طلایی و... تعدادی نرم افزار 
مشابه آن در حال فعالیت هستند و مانند فیلترشکن برای دسترسی به تلگرام عمل می کنند. در پرس و جو از علت ادامه کار این تلگرام های بدلی، وزیر 
اطلاعات از فعالیت این ابزارهای دسترسی به تلگرام دفاع می کند و در سخنی که می تواند به زمزمه های مداخله دستگاه های امنیتی دولتی در کارکرد 
این تلگرام های دامن بزند، آنها را متعلق به جمهوری اســـلامی می خواند! در کنار این وضعیت، هفته گذشـــته گروه برنامه نویسی هانیستا تولیدکننده 
نرم افزارهای موبوگرام و موبوپلاس در لیست جدید تحریم های ثانویه وزارت خزانه داری آمریکا قرار گرفت. افرادی که در لیست تحریم هستند، حق ورود 

به آمریکا را ندارند، اتباع آمریکایی از معامله با آنها منع می شوند و تمامی اموال  آنها در آمریکا مصادره می شود. 
با در کنار هم گذاشـــتن این موارد این نکته روشـــن می شـــود که در شـــرایطی که همه نرم افزارهای بدلی تلگرام به جز چند مورد معدود بسته شده و از 
دســـترس خارج شـــده اند، ادامه فعالیت چند نورچشـــمی، تنها راهی برای ادامه فعالیت غیرقانونی تلگرام در کشور است. جالب اینجاست که مطلب 
واضحی از سامانه هوشمند جمع آوری اخبار کانال های فارسی تلگرام متعلق به آزمایشگاه شبکه های اجتماعی دانشکده برق و کامپیوتر دانشگاه تهران 
مبتنی بر افزایش مقطعی بازدید کانال های تلگرامی با ذکر اینکه »به نظر می رســـد نصب تلگرام های غیررســـمی که واسطه ای برای دورزدن فیلترینگ 
هستند افزایش چشمگیری داشته است« از سوی دولت به شکست فیلترینگ تعبیر شده است! به عبارت دیگر، جریانی امنیتی برای عبور از فیلتر راه 
باز می کنند و بعد می گویند فیلترینگ شکست خورد! این رویکرد لیبرال – امنیتی که پیام های خصوصی مردم ثبت و چند کانال خاص بسته شود اما 
یک پیام رسان بی قانون که سرورهای آن خارج از کشور است و هرگز متعلق به جمهوری اسلامی که هیچ حتی پایبند به قوانین جمهوری اسلامی هم 
نبوده است فعالیت خود را ادامه دهد، یک رویکرد غلط و خلاف بیان صریح رهبر معظم انقلاب در حفظ حریم خصوصی مردم است و با توجه به حکم 
قضایی مبنی بر مسدودسازی تلگرام، ادامه فعالیت تلگرام های بدلی برخلاف قانون است. دولت باید از ایجاد حاکمیت دوگانه پرهیز کند و به سیاست 

باز نگه داشتن تلگرام به هر قیمت – حتی به قیمت عبور از قانون، حکم قضایی و حریم خصوصی مردم- پایان دهد. 

مصطفی حیدرزاده، دانشجوی مقطع دکتری فناوری اطلاعات

نکته مهم درباره نسخه های غیررسمی تلگرام این است که بر چه اساسی ادعای فعالیت قانونی درباره آنها می شود؟ دستور قضایی مبنی بر فیلتر شدن 
و عدم دسترســـی به تلگرام اســـت، بنابراین محدودسازی استفاده از تلگرام هم در لایه دسترسی از طریق اپراتورهای ثابت و همراه ارائه دهنده اینترنت 
و همچنین در لایه اپلیکیشـــن باید اجرایی شـــود. یعنی هر اپلیکیشنی که اجازه دسترســـی به تلگرام را می دهد باید فعالیتش قطع می شد. به عبارت 
دیگر، این نســـخه های غیررســـمی تلگرام، راهی برای دور زدن فیلتر شـــده اند. اما بحثی که چند وقتی است مطرح شده، این است که به این نسخه ها 
اجازه فعالیت داده شده است تا بتوانند از تلگرام مستقل شوند. شما الان که با تلگرام طلایی وصل می شوید باز هم ترافیک به سمت تلگرام می رود که 
با طرح گفته شده قصد بر این است که فعالیت اینها مستقل شده و ترافیک جداگانه ای داشته باشند و دیگر تنها پوسته ای نباشند که به تلگرام وصل 

می شوند و مانند دیگر پیام رسان ها در ایران فعالیت کنند.
متاســـفانه از لحاظ فنی اینکه در بازه کوتاه مدت مثلا 6 ماه بخواهیم به این موضوع برســـیم امری دور از ذهن اســـت و نمی توان ادعا کرد که ما اجازه 
داده ایم این اپلیکیشن ها فعالیت کنند تا بتوانیم آنها را مستقل کنیم! درعین حال، با راهبرد باز بودن تلگرام های غیررسمی، جذب و فعالیت کاربران 

در پیام رسان های داخلی کاهش پیدا کرده است.
یک راهبرد می تواند این باشـــد که بخواهند به ســـراغ پیام رســـان های داخلی بروند. یکی از این پیام رسان های داخلی، می توانند پشت تلگرام طلایی 

باشند ولی رابطه کاربری همان رابط تلگرام طلایی باشد. 
دســـتیابی به چنین راهبردی در فضای کوتاه مدت احتمال امکان پذیری پایینی دارد. این ســـناریو ها در کوتاه مدت جواب نمی دهد. بنابراین چنانچه 
کار را با کلاینت های غیررسمی ادامه دهیم، تلگرام با ارائه آپدیت های جدید امکان دور زدن فیلتر را در درون خودش مهیا می کند و نهایتا مردم بدون 

استفاده از نسخه های غیررسمی می توانند مستقیما از طریق خود تلگرام به این اپلیکیشن دسترسی داشته باشند.
از آقای وزیر اطلاعات نقل شده است که »تلگرام طلایی متعلق به جمهوری اسلامی ایران است.« متعلق به جمهوری اسلامی است؛ یعنی یک پیام رسان 
خارجی نیســـت و داخلی است. طبق مصوبه شـــورای عالی فضای مجازی، پيام رسان اجتماعی داخلی، پيام رسانی است که بیش از 50 درصد سهام 
آن متعلق به شخص ايرانی بوده و میزبانی آن صرفا در داخل کشور انجام شده و امکان اعمال حاکمیت در آن وجود داشته باشد. تلگرام طلایی صرفا 
یک پوسته از تلگرام است که از  APIهای تلگرام استفاده می کند که علاوه بر کپی کردن بخشی از ترافیک در داخل کشور، امکان مسدودسازی برخی 
کانال ها و حذف برخی محتواها را میسر می سازد، ولی ترافیک کاربران همچنان به خارج از کشور و برای تلگرام ارسال می شود. پروتکل های پیام رسانی 
نیز از جمله پروتکل های ارتباطی و امنیتی توســـط تلگرام مدیریت می شـــود و تلگرام طلایی هیچ دسترسی ای به متن برنامه آن ندارد. اگر تلگرام اراده 
کند و  APIهای خود را قطع کند امکان دسترسی تلگرام طلایی به تلگرام قطع می شود و این نرم افزار دیگر قادر به ارائه سرویس به کاربران نخواهد بود.

گاف طلایی تلگرامی آقای وزیر
وزیراطاعاتمیگویدتلگرامطاییبرایماوقانونیاست،درحالیکهبیشازیکماهاز
فیلترینگتلگراممیگذردونرمافزارهاییمانندطاگرامفقطیکدرگاهدورزدنفیلتراست
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